
Determinazione Dirigenziale

N. 1782 del 15/11/2017

Classifica: 002.07 Anno  2017 (6836786)

Oggetto SERVIZI "IMAC" PER N. 140 PERSONAL COMPUTER A 
DOTAZIONE DEGLI UFFICI DEL LAVORO. ACQUISIZIONE IN 
ADESIONE A CONTRATTO APERTO PER LA FORNITURA DI 
BENI E SERVIZI PER LA GESTIONE INTEGRATA DELLE 
POSTAZIONI DI LAVORO STIPULATO TRA REGIONE TOSCANA E 
RTI "COMPUTER CARE SRL - DELL SPA - TT TECNOSISTEMI SPA 
- DATAPOS SRLU". CIG DERIVATO Z3520C86B2

Ufficio Redattore P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI 
D’INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Riferimento PEG 14
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Jurgen Assfalg
Dirigente/Titolare P.O. ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO  E 

PROGETTI D’INNOVAZIONE TECNOLOGICA
BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

3081 2017 18899 0 €  8.540,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1782 del 15/11/2017

      1 / 6



Premesso che:

- nell’ambito del riordino istituzionale delle funzioni provinciali avviato con la L. 56/2014, il  D.lgs. 150/2015 

ha  dato  avvio  al  processo  di  trasferimento  alle  regioni  delle  funzioni  in  materia  di  mercato del  lavoro, 

definendo le funzioni e i compiti di competenza e prevedendo la sottoscrizione di una convenzione tra il  

Ministero del lavoro e delle politiche sociali e ogni regione, per la regolamentazione dei rispettivi rapporti e 

obblighi in materia, ivi compresa la funzionalità dei centri per l'impiego;

- in  data  5  novembre  2015,  il  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  e  la  Regione  Toscana  hanno 

sottoscritto la convenzione sui servizi per l’impiego, ove si prevede la possibilità di sottoscrivere apposite 

convenzioni tra la Regione e le province e la città metropolitana per disciplinare i criteri e le modalità di  

utilizzo del personale impiegato nei servizi per l’impiego;

- con le Leggi regionali n. 70 del 30 ottobre 2015 e n. 82 del 28 dicembre 2015, la Regione Toscana ha disposto 

la proroga dei contratti di appalto dei servizi per l’impiego e dei contratti di servizio in essere con le società 

in  house  sino al  31 dicembre 2016 ed ha  adottato disposizioni  di  prima attuazione del  D.lgs.150/2015,  

prevedendo  l’utilizzo degli uffici delle province e della Città Metropolitana di Firenze; 

- con Atto del Sindaco Metropolitano n. 89 del 30 dicembre 2015 è stato approvato lo schema di convenzione 

tra la Città metropolitana di Firenze e la Regione Toscana, al fine di garantire la continuità dei servizi per il  

lavoro  e  delle  politiche  attive  del  lavoro  attraverso  le  attività  svolte  dal  personale  dipendente  a  tempo 

indeterminato e determinato nei servizi per l'impiego della Città Metropolitana di Firenze, appartenente alle  

categorie del comparto Regioni e Autonomie Locali alla data del 1 gennaio 2016, nonché attraverso i servizi  

erogati sulla base della proroga dei contratti di appalto dei servizi per l'impiego e dei contratti di servizio con  

le società in house;

- secondo quanto indicato nella Convenzione - con decorrenza dal 1° gennaio 2016 e validità per l'anno 2016,  

nonché  per  gli  anni  2017  e  2018,   qualora  sussistano  anche  per  tali  annualità  le  condizioni  previste 

dall'articolo 31 della L.R. 28 dicembre 2015 n. 82:

 la Regione utilizza gli uffici e il personale della Città Metropolitana mediante avvalimento o comando 

alla Regione;

 il  personale  in  avvalimento  della  Città  Metropolitana  –  che  risponde  direttamente  al  dirigente 

dell’ufficio  regionale  competente  –  continua  ad  utilizzare  i  sistemi  informativi  e  le  dotazioni 

logistiche e strumentali dell’ente di appartenenza;

 per  la  gestione  operativa  dei  servizi  per  l’impiego  e  delle  politiche  attive  del  lavoro,  la  Città 

Metropolitana mette a disposizione della Regione le sedi degli uffici in avvalimento, mentre, per le  

sedi in locazione da parte della Città Metropolitana, la Regione si impegna ad assumere a proprio  

carico gli  oneri relativi  ai  canoni di locazione;  la Città Metropolitana si  impegna ad assicurare il  

regolare  svolgimento  di  tutti  i  servizi  necessari  e  strumentali  per  la  gestione  delle  sedi,  

dettagliatamente indicati con i relativi costi nell'Allegato “C” alla convenzione;

Considerato pertanto che, nelle more della riorganizzazione delle funzioni relative al mercato del Lavoro, la Città  

Metropolitana è tenuta da un lato a preservare la continuità dei servizi erogati direttamente, e dall’altro a garantire il  

corretto passaggio organizzativo dei servizi che non rientrano più nelle proprie competenze fondamentali;



Richiamati:
- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione, indicante il  fine che si intende perseguire tramite il  contratto che si  intende concludere,  

l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  e  le  ragioni  che  

motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

- l’art.  32  del  D.Lgs  n.  50/2016  (Codice  degli  appalti),  che  al  co.  2  dispone  che  “prima  dell'avvio  delle  

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”;

Considerato che il periodico aggiornamento dei software installati sulle postazioni di lavoro è condizioni necessaria 

per garantire adeguati livelli di sicurezza, affidabilità e funzionalità delle postazioni stesse;

Preso atto che, con il nuovo modello adottato da Microsoft per l’aggiornamento del sistema operativo Windows 10, 

si rende necessario allineare la versione di Windows installata sulle postazioni di lavoro degli uffici della funzione  

mercato del lavoro ad una versione più recente, per la quale Microsoft rende garantisce il costante aggiornamento  

attraverso la pubblicazione di patch;

Verificato che, in ragione dei volumi di traffico generati dal predetto allineamento, lo stesso non può essere effettuato 

da remoto a causa della limitata capacità dei collegamenti telematici a servizio delle sedi interessate;

Dato atto che, stante l’attuale dotazione organica dell’Ufficio SIT e Reti Informative, e vista l’entità delle postazioni 

di lavoro interessate, non risulta possibile assicurare con risorse interne la pronta esecuzione dei su indicati servizi;

Visto il Contratto repertorio n. 8022, raccolta n. 4620 del 11/11/2015 stipulato tra Regione Toscana e COMPUTER 

CARE srl,  quale  mandatario  del  RTI  “COMPUTER  CARE srl  –  DELL spa  –  T.T.  TECNOSISTEMI  spa  – 

DATAPOS  srl  a  socio  unico”  -  aggiudicatario  della  gara  a  procedura  aperta  (CIG  gara:  6076837C85  CUP:  

D59J14002020002) per la “fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle postazioni di lavoro (PDL) degli 

uffici della Giunta Regionale Toscana costituite da personal computer, stampanti,  dispositivi aggiunti e software” 

indetta con decreto regionale n. 6683 del 23/12/2014; 

Visto in particolare l’art. 5 (“Adesione al contratto”), che precisa che lo stesso è stato stipulato da Regione Toscana 

quale centrale di committenza di cui all’art. 33 del DLgs 163/2006 e all’art. 1 co. 455 della L. 296/2006, e che prevede  

espressamente l’adesione al contratto ai sensi dell'art. 42 della L.R. 38/2007 degli enti regionali, degli enti locali, e 

degli enti e amministrazioni indicate all'art. 2 comma 1 della L.R. 38/2007, agli stessi prezzi, patti e condizioni fissati  

con la Regione Toscana, e fino a concorrenza dell’importo di Euro 10.000.000,00 (diecimilioni/00) oltre a IVA; 

Vista inoltre l’Offerta Economica presentata dal RTI in sede di gara, in allegato al su citato Contratto repertorio n. 

8022, raccolta n. 4620 del 11/11/2015;

Preso atto che il su citato Contratto contempla l’esecuzione di servizi c.d. IMAC (install/move/add/change) per un 

importo singolo per postazione di lavoro pari ad Euro 50,00 al netto di IVA;

Preso atto,  altresì, che  il  componente  del  RTI  responsabile  della  prestazione  di  detti  servizi  è  la  capogruppo 

COMPUTER CARE srl;

Verificato che tale servizio è idoneo al perseguimento del fine sopra evidenziato;

Valutato in n. 140 le postazioni per le quali è necessario effettuare l’allineamento della versione del sistema operativo 



Windows;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 1 del 

16/12/2014;

Richiamato l'atto dirigenziale n. 115 del 28/01/2016 – di conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa e  

Alta Professionalità, con decorrenza 01/02/2016 e durata di anni due, salva possibilità di proroga – con il quale è  

stato  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Sviluppo  sistema  informativo  e  progetti  di 

innovazione  tecnologica”,  e  che prevede espressamente  l’attribuzione  di  capacità  rappresentativa  dell’Ente  anche 

verso l’esterno;

Visti:

₋ la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11/01/2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2017-2019;

₋ la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 12 del 09/03/2017, con la quale sono stati  approvati  il  Piano 

Esecutivo di Gestione, il Piano dettagliato Obiettivi ed il  Piano della Performance 2017-2019, ed è stato  

assegnato al sottoscritto l’obiettivo di gestione 18120151 (“Manutenzione ordinaria dei Sistemi Informativi”);

₋ gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

₋ gli artt. 25 e 26 del regolamento di contabilità,

e ravvisata la propria competenza in merito;

Considerato che, stanti i termini previsti per la realizzazione di detti servizi nel “Capitolato speciale descrittivo e 

prestazionale”  allegato  al  Contratto,  l’appalto  avrà  termine  entro  il  31/12/2017,  e  pertanto  l'esigibilità  del 

corrispettivo è da riferirsi al corrente esercizio;

Ritenuto  pertanto far fronte alla spesa per il presente affidamento mediante costituzione di apposito impegno di 

spesa in  favore  del  RTI -  Computer Care capogruppo,  sul  pertinente  capitolo 18899/0 [codice  europeo:  8]  del  

Bilancio 2017, per l’importo complessivo di Euro 8.540,00 IVA 22% inclusa;

Precisato che:

- a  seguire,  si  procederà  al  caricamento  a  sistema  sulla  piattaforma  START  degli  atti  di  manifestazione  

d’interesse e di adesione al su citato contratto, atti entrambi soggetti all’approvazione di Regione Toscana;

- la formale adesione al contratto è altresì subordinata alla ricezione, da parte dell’Amministrazione ordinante,  

di cauzione definitiva prestata dalla capogruppo COMPUTER CARE srl, per un importo pari al 17,26% 

dell’importo di adesione;

Preso atto che il fornitore RTI risulta ottemperante agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.  

136/2010, in quanto gli estremi dei conti correnti “dedicati” e dei soggetti delegati ad operarvi risultano consultabili  

sulla piattaforma START di Regione Toscana, nell’Allegato D) al Contratto;

Dato atto del positivo esito della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale desumibili dall’art. 80 del D.Lgs 

50/2016 per i  componenti  del RTI, effettuata in relazione ad un precedente affidamento, ed ancora in corso di  

validità;

Ricordato che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione “Amministrazione 

Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 

comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”)



DETERMINA

1. di aderire al Contratto aperto (rep. n. 8022, racc. n. 4620 del 11/11/2015) “per la fornitura di beni e servizi  

per la gestione integrata delle postazioni di lavoro (PdL) degli uffici della Giunta Regionale Toscana costituite  

da  personal  computer,  stampanti,  dispositivi  aggiunti  e  software”-  stipulato  tra  Regione  Toscana  e 

COMPUTER  CARE  srl  quale  mandatario  del  RTI  “COMPUTER  CARE  srl  –  DELL  spa  –  T.T.  

TECNOSISTEMI spa – DATAPOS srl a socio unico” – per l’esecuzione del servizio di aggiornamento del 

sistema operativo Windows 10 per n. 140 postazioni di lavoro degli uffici che si occupano dei servizi per  

l’impiego;

2. di impegnare  a tal fine l’importo complessivo di Euro 8.540,00 IVA compresain favore del RTI - Computer 

Care srl capogruppo sul pertinente capitolo 18899/0 del Bilancio 2017;

3. di precisare che, come da termini del Contratto aperto, il pagamento dovrà essere effettuato unicamente sul  

seguente  c/c  “dedicato”,  intestato  alla  capogruppo  Computer  Care  srl:  IBAN 

IT57K0616002848100000007853;

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78,  

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare  

che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 191 del  

TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

5. di dare atto che il  Responsabile del  Procedimento è il  sottoscritto,  P.O. Sviluppo Sistema Informativo e  

Progetti d'Innovazione Tecnologica;

6. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara di riferimento, richiesto in ottemperanza alle prescrizioni  

della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. in materia di normativa antimafia e tracciabilità dei flussi finanziari, è il  

seguente: CIG Z3520C86B2;

7. di procedere alla pubblicazione sul sito dell’Ente dei dati di cui all’articolo 1, comma 32, Legge 190/2012;

8. di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché alla  

Segreteria Generale per la pubblicazione.

Firenze            15/11/2017                   
              ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO 

SISTEMA INFORMATIVO  E PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA                   .

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è  
memorizzato  digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.  L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP ed  i 
singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L.  
241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”




	Determinazione Dirigenziale

